1

 ＢＳ栃木第24号

令和２年６月10日

団委員長 様

公益財団法人日本ボーイスカウト栃木県連盟

理 事 長      白澤 嘉宏 (公印省略)

コミッショナー    中村 利久 (公印省略)

「新型コロナウイルス感染症」に係る自粛期間解除後の県連盟の対応について

標記の件、政府は新型コロナウイルス感染拡大対策にための緊急事態宣言を解除しました。

しかし、感染リスクが消えたわけではなく、日本連盟は2020年６月４日付に発行した全県連盟宛2020-033(教

開)「新型コロナウイルス感染への対応について(第９報)～新しい日常に向けて～」にて、再感染拡大防止に向

けた全国的な今後の取り組みを示しました。

栃木県連盟としても、日本連盟の通達を踏まえ、地域性を考慮した下記活動基準を設定しました。この活動基

準を指導者やスカウトに徹底し、「新しい生活様式」におけるスカウト活動を行ってください。

なお、ここで示した基準は、現時点のものであり、国内の感染状況の変化や日本連盟等の動向を踏まえて随時

更新してまいりますので、ご承知おきください。

記

「新しい日常にむけて（今後の取り組み）」

１ 新型コロナウイルス感染症に対する考え方

（1） 感染リスクはゼロになりません。拡大リスクを可能な限り低減させながら活動します。

（2） 「３つの密」を避け、基本的な感染対策を行う「新しい生活様式」に対応します。

（3） スカウト・指導者の家庭と連携します。

（4） 感染者や濃厚接触者への差別・偏見・いじめ・誹謗中傷などを防止します。

２ 各団のスカウト活動に関する基準（活動基準）

地域の状況により、同一県内などでも市町村によって異なります。

（1） 日本連盟の「スカウト活動における新型コロナウイルス感染拡大予防ガイドライン」に従い、本県の

警戒度に応じたスカウト活動を行ってください。

（2） 本県の警戒度に応じた行動基準に応じ、県外でのスカウト活動を自粛してください。特に、「感染拡

大注意」都道府県と隣接する市町村では、該当都道府県における県外でのスカウト活動を自粛してく

ださい。

 2

＜参考＞ 栃木県における警戒度に応じた行動基準

項目     警戒度 特定警戒 感染拡大注意 感染観察

外出自粛の要請 • 不要不急の外出 • 都道府県をまたぐ移動 • 特定警戒都道府県への移動

学校生活 • 休業または分散登校 • 分散登校または通常登校 • 通常登校

（3） 本県が「感染観察」となっても、地域の感染状況により学校が臨時休業となった場合には、該当市町

村におけるスカウト活動を自粛してください。また、臨時休業解除後においても、部活動が実施され

ていない場合には、その期間のスカウト活動を自粛してくだい。

＜参考＞ 文部科学省における「新しい生活様式」を踏まえた学校の行動基準

項目     警戒度 特定警戒 感染拡大注意 感染観察

部活動 • 個人や少人数でのリスクの

低い活動で短時間の活動に

限定

• リスクの低い活動から徐々に

実施し、教師等が活動状況の

確認を徹底

• 十分な感染対策を行った上で実

施

（4） 団内のスカウトや指導者から感染者が発生した場合には、必要期間は、該当者のスカウト活動を自粛

させてください。なお、スカウト活動に関連した活動で感染が発生した、または、拡大の可能性が疑

われるような事態があった場合には、直ちにスカウト活動を自粛するとともに、速やかに県連盟に報

告をしてください。

３ 活動における「新しい生活様式」の徹底

（1） スカウト活動は、野外(屋外)で行います。

（2） 「３つの密」を全て避ける対策を行い、特に、共有物品の消毒等の対策を十分に行います。

（3） 日本連盟の方針に従い、感染リスクの高いキャンプや宿泊を伴う活動については、８月末までは行わ

ないでください。

（4） 「スカウト活動における新型コロナウイルス感染拡大防止ガイドライン」（日本連盟ホームページに

て公開 下記URLもしくはQRコード）

https://www.bs-shizuoka.com/leaders/COVID-19/2020_06_02/guidelines20200524ver01.pdfの内容を

確認してください。

（5） 各団から保護者へ新型コロナウイルス感染拡大防止のためのスカウト活動における対応を説明すると

ともに、各家庭の普段の生活の重要性も理解していただくなどの連携をしてください。